I. On touche ici au terrible mystère de l'endurcissement à l'égard
de la foi, à cette secrète attitude de l'homme dressé contre l'*obsequium*
fidei, voulant, par une inversion monstrueuse, imposer ses idées
propres à celles du Seigneur. La foi étant le bien fondamental pour
l'homme, puisqu'elle le relie authentiquement à sa source qui est

Est autem et epistola Polycarpi ad Philippenses scripta perfectissima, ex qua et characterem fidei eius et praedicationem ueritatis qui uolunt et curam habent suae salutis possunt discere.

Sed et quae est Ephesi ecclesia a Paulo quidem fundata, Iohanne autem permanente apud eos usque ad Traiani tempora, testis est uerus apostolorum Traditioni.

[iii]. Testificatio eorum qui apostolos uiderunt de praedicatione ueritatis]

[4,1] Tanta igitur ostensiones cum sint non oportet adhuc quaerere apud alios ueritatem quam facile est ab Ecclesia sumere, cum apostoli quasi in depositarium diues plenissime in eam contulerint omnia quae sint ueritatis, uti omnis quicumque uelit sumat ex ea potum uitae. Haec est enim uitae introitus: omnes autem reliqui fures sunt et latrones. Propter quod oportet deuitare quidem illos, quae autem sunt Ecclesiae cum summa diligentia diligere et adprehendere ueritatis Traditionem.

Quid enim? Et si de modica aliqua quaestione disceptatio

1 et CV : om. A || 2 philippenses VA : -sis C || 7 possunt CA : pos-simus V || 13 uerus CV : uere A || 13-14 traditioni CVASb : -nis edd. || 15 ostensiones A : -nis CV || oportet CA : oportet et V || 19-20 est enim CA : enim est V || 20 reliqui A : om. CV || 24 si CV : si qui A || modica aliqua CVA : transp. edd. ||

Ἔστιν δὲ καὶ ἐπιστολὴ Πολυκάρπου πρὸς Φιλιππίους γεγραμμένη ἰκανωτάτη, ἐξ ἧς καὶ τὸν χαρακτῆρα τῆς πίστεως αὐτοῦ καὶ τὸ κήρυγμα τῆς ἀληθείας οἱ βουλόμενοι καὶ φροντίζοντες τῆς ἑαυτῶν σωτηρίας δύνανται μαθεῖν.

[Eus. H. E. III, 23, 4, Schwartz 238]

Ἄλλὰ καὶ ἡ ἐν Ἐφέσῳ ἐκκλησία ὑπὸ Παύλου μὲν τεθεμελιωμένη, Ἰωάννου δὲ παραμειναντος αὐτοῖς μέχρι τῶν Τραϊανοῦ χρόνων, μάρτυς ἀληθῆς ἐστὶν τῆς τῶν ἀποστόλων παραδόσεως.

Il existe encore une importante lettre de Polycarpe adressée aux Philippéens, où tous ceux qui le désirent et qui ont leur salut à cœur peuvent apprendre en même temps et la frappe de sa Foi et la Prédication de la VÉRITÉ¹.

3^o L'Église d'Ephèse Ajoutons que l'église d'Éphèse, fondée par Paul et où Jean est demeuré jusqu'à l'époque de Trajan, est aussi un témoin authentique de la TRADITION des Apôtres².

Conclusion : [4,1] Puisque nos preuves sont la « Règle de Vérité » d'un tel poids, il ne faut donc pas chercher ailleurs la VÉRITÉ qu'il est facile de puiser dans l'ÉGLISE, car les Apôtres, comme en un riche cellier, ont déposé en elle toute la VÉRITÉ, en plénitude, afin que « quiconque le désire puise » en elle « le breuvage de Vie ». C'est elle en effet qui est l'accès à la Vie : tous les autres « sont des brigands et des voleurs ». C'est pourquoi il faut les éviter, mais aimer par contre d'un amour extrême tout ce qui est de l'ÉGLISE et saisir fortement la TRADITION de la VÉRITÉ.

Eh quoi ! S'il arrivait qu'une simple question de détail

Dieu, la conduite des Apôtres est constante : ainsi Paul, Tite, Jean vis-à-vis de Cérinthe, Polycarpe en face de Marcion, Polycarpe encore vis-à-vis des impies (Lettre à Florinus). [Le « deuxième avertissement » du texte de S. Paul figure ici au t. grec, mais aussi dans le trad. latin à 1, 16, 3]. — Ceci n'exclut nullement une attitude d'accueil compréhensif à l'égard des cœurs droits qui se sont trouvés égarés dans ces voies ; cf. pp. 100, 118 ; 136, etc., surtout 410 qui se termine : « C'est pourquoi, de toutes nos forces, nous tenterons, sans nous lasser, de leur tendre la main » ; mais ce n'est au prix ni d'une diminution de la Vérité (comparée au remède sévère qui brûle les excroissances de chair), ni d'une mise en péril ou d'un amoindrissement de sa propre foi, ce qui ne sauverait personne.

1. Cette Lettre (« foi » vivante, basée sur le contenu de Vérité) nous a été aussi conservée. Cf. éd. Camelot 1951.

2. Texte déjà souligné : « l'époque de Trajan » = 98-117.

esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias in quibus apostoli conuersati sunt et ab eis de praesenti quaestione sumere quod certum et re liquidum est ? Quid autem si nec apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi Traditionis quam tradiderunt his quibus committebant ecclesias ?

[4,2] Cui ordinationi adsentiant multae gentes barbarorum eorum qui in Christum credunt, *sine charta et atramento* scriptam habentes *per Spiritum in cordibus* suis salutem, et ueterem Traditionem diligenter custodientes, in unum Deum credentes, Fabricatorem caeli et terrae et omnium quae in eis sunt,* per Christum Iesum Dei Filium, qui propter *eminentissimam* erga figmentum suum *dilectionem*, eam quae esset ex Virgine generationem sustinuit, ipse per se hominem adunans Deo, et passus sub Pontio Pilato, et resurgens et in claritate receptus, in gloria uenturus Saluator eorum qui saluantur et Iudex eorum qui iudicantur et mittens *in ignem aeternum* transfiguratores ueritatis et contemptores Patris sui et aduentus eius.

Hanc fidem qui sine litteris crediderunt, quantum ad sermonem nostrum barbari sunt, quantum autem ad sententiam et consuetudinem et conuersationem propter fidem perquam sapientissimi sunt et placent Deo, conuersantes in omni iustitia et castitate et sapientia.

2 praesenti A : -tia CV || 4 si nec apostoli... quidem A sine capostoli-quidem C : sine capituli quidem V si neque -edd. (cf. 1Ls 108 ; 2Ls 127) || quidem scripturas CV : *transp.* A || reliquissent VA : -lin- C || 7 ordinationi VA : -ne C || multe gentes CV : multi egentes A || 8 eorum A : eorum C quorum C²V || christum CA : -to V || charta CV : karaktere ASb || et CV : uel A || 10 custodientes VA : -ter C || 12 sunt VA : om. C || 15 dilectionem VA : dilectationem C || 20 transfiguratores A : -to^r C -tione V (*legerit tōe*) || contemptores VA : contemptatores C ||

provoquât une dispute, n'est-ce pas aux plus antiques des églises, celles où les Apôtres ont vécu, qu'il faudrait recourir pour recevoir d'elles sur la question en cause ce qui est bien sûr et bien clair ?¹ Et si les Apôtres eux-mêmes ne nous avaient laissé aucune Écriture, ne faudrait-il pas alors suivre « l'ordre de la TRADITION » qu'ils ont transmise à ceux à qui ils confiaient les églises ?²

[4,2] C'est <précisément> à cet « ordre » qu'ont donné leur assentiment beaucoup de peuples barbares qui croient au Christ ; ils possèdent le salut, écrit « sans encre » ni papier « *par l'ESPRIT Saint dans leurs cœurs* », et ils gardent avec soin la TRADITION ancienne, croyant en UN SEUL DIEU, « Créateur du Ciel et de la terre *et de tout ce qu'ils renferment* »³.

par le CHRIST JÉSUS, FILS de DIEU, qui, « *dans l'immensité de son Amour* » pour l'œuvre par Lui modelée, a supporté d'être engendré de la Vierge, Lui-même et par Lui-même réunissant l'homme à Dieu, qui a souffert sous Ponce-Pilate, est ressuscité, a été reçu dans la clarté, qui viendra dans la gloire, Sauveur de ceux qui sont sauvés, Juge de ceux qui sont jugés, envoyant « *au feu éternel* » ceux qui défigurent la VÉRITÉ, qui méprisent le Père et la venue du Fils⁴.

Ceux qui sans lettres ont cru en cette FOI sont par leur langage, comparé au nôtre, des « barbares » ; mais pour leurs pensées, leurs coutumes, leur manière de vivre, ils atteignent à cause de leur foi à la plus haute sagesse et Dieu les a pour agréables, car ils vivent en toute justice, chasteté et sagesse⁵.

1. Il s'agit, nous l'avons dit, d'églises secondaires et d'un recours aux églises « les plus anciennes, celles où les Apôtres ont vécu ».
2. Affirmation formelle de la *Tradition orale et vivante* (v. *Intr.*, p. 25).
3. *Ex.*, 20, 11 ; *Ps.* 145, 6 (*Sept.*) ; *Néh.*, 9, 6 ; *Act.*, 4, 24 ; 14, 15 ; *Apoc.*, 10, 6.
4. Confession bipartite suivie d'un développement sur le Christ.
5. S. Justin le Martyr parle aussi des « barbares » de toutes contrées offrant « au Père et Créateur des prières et actions de grâces (εὐχα

2 Cor 3,3

v. note 3

Eph 3,19
(Jn 13,1)

Mt 25,41

Quibus si aliquis adnuntiauerit ea quae ab haereticis adiuuenta sunt proprio sermone eorum conloquens, statim concludentes aures longo longius fugient, nec audire quidem sustinentes blasphemum conloquium. Sic
5 per illam ueterem apostolorum Traditionem ne in conceptionem quidem mentis admittunt quodcumque horum portentiliquium est.

Neque enim congregatio fuit apud eos neque doctrina instituta. [4,3] Ante Valentinum enim non fuerunt qui
10 sunt a Valentino, neque ante Marcionem erant qui sunt a Marcione, neque omnino erant reliqui sensus maligni quos supra enumerauimus antequam initiatores et inuetores peruersitatis eorum fierent.